
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e Acquisti
Dirigente: Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1564/2024 

Determ. n. 1372 del 18/10/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA CIG 9130445990; AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN 2 
LOTTI A FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA: LOTTO 1 - POLIZZA RCT/O (CIG 
96033929C6), LOTTO 2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE (CIG 9603437EE7); AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI ASSICURATIVI IN 5 LOTTI PER LA PROVINCIA DI PIACENZA: LOTTO 1 - ALL RISKS 
PROPERTY (CIG 8277260309), LOTTO 2 - RCA/ARD (CIG: 82772792B7), LOTTO 3 - TUTELA 
LEGALE (CIG 8277294F14), LOTTO 4 - KASKO (CIG 8277322632), LOTTO 5 - INFORTUNI 
(CIG 8277338367): NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEGLI APPALTI .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  vigenti,  
approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 20/12/2023;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 
del 28/12/2023 in cui sono stati assegnati gli obiettivi gestionali di sviluppo e i processi riferiti alle  
attività dell’Ente ai responsabili delle strutture organizzative apicali e le risorse finanziarie ad ogni 
centro di responsabilità;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 1372 del 18/10/2024 pag. 1/3



• la Legge 23/1996, in particolare l’art. 3 (Competenze degli enti locali);

• il Decreto Presidenziale n. 25 del 31/07/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente del Servizio “Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante, Acquisti” per una 
durata triennale con decorrenza dal 1° agosto 2024 e scadenza al 31 luglio 2027;

Dato atto che con riferimento alle procedure in oggetto sono stati assunti i sotto-indicati provvedimenti:

• Determinazione n. 423 del 21/04/2022 di aggiudicazione, mediante procedura telematica ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di brokeraggio assicurativo a favore 
della Provincia di Piacenza nel periodo 01/06/2022 – 31/07/2027 – CIG 9130445990, alla società 
Marsh S.p.A.,  C.F. e P.IVA. 01699520159;

• Determinazione  n.  744  del  01/07/2022  di  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  per  il  suddetto 
affidamento,  adottata  ai  sensi  dell'art.  6  del  “Regolamento  provinciale  per  la  costituzione  e  la 
ripartizione  del  fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche”,  con  la  quale  tra  l’altro,  si  è  provveduto 
all’individuazione del Direttore di Esecuzione dell’appalto, nella persona di Raffaella Afri, Funzionaria 
amministrativa della Provincia;

• Determinazione n. 278 del 06/03/2023 di aggiudicazione, mediante procedura telematica aperta ai  
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in due lotti, dei servizi assicurativi per il periodo dalle ore 
24:00 del 31/03/2023 alle ore 24:00 del 31/12/2027 (lotto 1 - polizza RCT/O CIG 96033929C6, lotto 
2 - polizza RC Patrimoniale CIG 9603437EE7), rispettivamente alle seguenti società:  Itas  Mutua, 
P.IVA.  02525520223  e  Aig  Europe  S.A.  -  Rappresentanza  generale  per  l 'Italia,  P.IVA. 
10479810961;

• Determinazione  n.  389  del  28/03/2023  di  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  per  il  suddetto 
affidamento,  adottata  ai  sensi  dell'art.  6  del  “Regolamento  provinciale  per  la  costituzione  e  la 
ripartizione  del  fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche”, con  la  quale  tra  l’altro,  si  è  provveduto 
all’individuazione del Direttore di Esecuzione dell’appalto, nella persona di Raffaella Afri, Funzionaria 
amministrativa della Provincia;

• Determinazione n.  926 del 31/07/2020 di  aggiudicazione, mediante procedura telematica aperta 
sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di servizi assicurativi in 5 lotti  
(lotto 1- ALL RISK PROPERTY CIG 8277260309, lotto 2 -  RCA/ARD CIG: 82772792B7, lotto 3 - 
TUTELA LEGALE CIG 8277294F14, lotto 4 -  KASKO CIG 8277322632, lotto 5 -  INFORTUNI CIG 
8277338367),  rispettivamente  alle  società:  RTI  XL  Insurance  Company  SE  –  Axa  
Assicurazioni  S.p.A., Amissima  Assicurazioni  ora HDI  Assicurazioni  S.p.A. , HDI  Global 
Specialty  SE, Aspevi  Milano  S.r.l .  (per  conto  di Vittoria  Assicurazioni  S.p.A. ), Aviva 
Ital ia S.p.A., ora All ianz Viva S.p.A.; 

• Determinazione  n.  503  del  07/05/2020  di  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  per  il  suddetto 
affidamento,  adottata  ai  sensi  dell'art.  6  del  “Regolamento  provinciale  per  la  costituzione  e  la 
ripartizione  del  fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche”, con  la  quale  tra  l’altro,  si  è  provveduto 
all’individuazione del Direttore di Esecuzione dell’appalto, nella persona di Raffaella Afri, Funzionaria 
amministrativa della Provincia; 

Dato atto che la gestione degli appalti di cui sopra rientra nella gestione di questo Servizio; 

Considerato che la Funzionaria incaricata ha terminato il rapporto di lavoro con questo Ente per quiescenza 
in data 01/10/2024;

Atteso che, per le suddette ragioni concernenti l’organizzazione interna all’Ente, occorre ora procedere alla  
nomina  di  un  nuovo  Direttore  dell’Esecuzione ai  sensi  dell’art.  110  del  D.Lgs.  50/2016 vigente  ratione 
temporis;

Determ. n. 1372 del 18/10/2024 pag. 2/3



Ritenuto di individuare la Dott.ssa Denise Giacomella, Funzionaria amministrativa assegnata al  Servizio 
"Istruzione,  Pari  Opportunità,  Stazione  Unica  Appaltante,  Acquisti"  dell’Ente,  quale  nuovo  direttore 
dell’esecuzione dei n. 3 appalti in precedenza indicati, in ragione della pregressa esperienza maturata nella  
gestione  di  analoghi  servizi  e  del  titolo  di  studio  in  possesso  della  dipendente  (laurea  magistrale  in 
giurisprudenza);

Dare atto che la presente determinazione dirigenziale:

• non necessita del visto di regolarità contabile;

• è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  alla  scrivente  struttura  con  i 
provvedimenti richiamati in premessa;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• la L. 241/1990;
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), applicabile ratione temporis agli appalti in oggetto 

indicati;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.P.R. 445/2001;
• il D.Lgs. 33/2013;
• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;
• il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;
• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di  richiamare  integralmente  le  considerazioni  formulate  in  premessa,  che  costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo;

2) di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  110 del  D.Lgs.  50/2016 vigente  ratione temporis,  quale  direttore 
dell’esecuzione  degli  appalti  in  premessa  indicati,  la  Dott.ssa  Denise  Giacomella,  Funzionaria 
amministrativa  assegnata  al  Servizio  "Istruzione,  Pari  Opportunità,  Stazione  Unica  Appaltante, 
Acquisti”;

3) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale:
◦ non necessita del visto di regolarità contabile;
◦ è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente struttura con i 

provvedimenti richiamati in premessa;

4) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sull'Amministrazione Trasparente di 
questa Provincia, in conformità con quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

5) di dare infine atto che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel 
presente provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR . 16 del DPR 62/2013.

Sottoscritta dal Dirigente
(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 1372 del 18/10/2024 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1372 del 18/10/2024

 Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DELLA PROVINCIA 
DI PIACENZA CIG 9130445990; AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN 2 LOTTI A 
FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA: LOTTO 1 - POLIZZA RCT/O (CIG 96033929C6), LOTTO 
2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE (CIG 9603437EE7); AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI IN 
5 LOTTI PER LA PROVINCIA DI PIACENZA: LOTTO 1 - ALL RISKS PROPERTY (CIG 8277260309), 
LOTTO 2 - RCA/ARD (CIG: 82772792B7), LOTTO 3 - TUTELA LEGALE (CIG 8277294F14), LOTTO 
4 - KASKO (CIG 8277322632), LOTTO 5 - INFORTUNI (CIG 8277338367): NOMINA DEL 
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEGLI APPALTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


